
Администрация Сямженского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от  09.12.2015   №  372   
             с.Сямжа  
  

О внесении изменений в постановление 
администрации Сямженского муници-
пального района от 10.10.2014 г. № 439 
«Об утверждении муниципальной эко-
логической программы Сямженского 
муниципального района на 2015-2017 
годы» 
 

 
В соответствии с постановлением администрации Сямженского муници-

пального района от 28.07.2014 г. № 343 «Об утверждении перечня муници-
пальных программ»,  постановлением администрации Сямженского муници-
пального района от 15.08.2014 N 368 "Об утверждении Порядка разработки, 
утверждения и реализации муниципальных программ Сямженского района", в 
целях определения приоритетных мероприятий, обеспечивающих рационали-
зацию природопользования и последующее снижение воздействия на окру-
жающую среду, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 1. Внести в муниципальную экологическую программу Сямженского 

муниципального района на 2015-2017 годы, утвержденную постановлением 
администрации Сямженского муниципального района от 10.10.2014 г. № 439 
«Об утверждении муниципальной экологической программы Сямженского 
муниципального района на 2015-2017 годы» следующий изменения: 

 1.1. Раздел «Объем финансового обеспечения программы» таблицы 
«Паспорт муниципальной экологической программы Сямженского муници-
пального района  на 2015 – 2017 годы» изложить в следующей редакции: 

«Объем  финансового               Бюджет района – 256,0 тыс. руб., в т.ч. 
обеспечения программы    2015 год -60 тыс.руб. 
                                                     2016 год – 98 тыс.руб. 

                                                     2017 год – 98 тыс.руб». 

 1.2. Раздел 3 «Информация о финансовом обеспечении реализации му-
ниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образова-
ния» изложить в следующей редакции: 



 «Раздел 3. «Информация о финансовом обеспечении реализации муни-
ципальной программы за счет средств бюджета муниципального образова-
ния» 

Объем средств бюджета Сямженского муниципального района, необ-
ходимых для реализации муниципальной программы, составляет 294,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации: 

2015 год – 60,0 тыс. рублей; 
2016 год – 98,0 тыс. рублей; 
2017  год – 98,0 тыс. рублей; 

 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 
средств районного бюджета  представлено в приложении 2   к муниципаль-
ной программе.». 
 1.3. Приложение 2 к муниципальной экологической программе Сям-
женского муниципального района  на 2015 – 2017 годы  изложить в новой 
редакции согласно приложения 1 к настоящему постановлению. 
 1.4. Приложение 3 к муниципальной экологической программе Сям-
женского муниципального района  на 2015 – 2017 годы  изложить в новой 
редакции согласно приложения 2 к настоящему постановлению. 
 1.5. Приложение 4 к муниципальной экологической программе Сям-
женского муниципального района  на 2015 – 2017 годы  изложить в новой 
редакции согласно приложения 3 к настоящему постановлению. 
 1.6. Приложение 5 к муниципальной экологической программе Сям-
женского муниципального района  на 2015 – 2017 годы  изложить в новой 
редакции согласно приложения 4 к настоящему постановлению. 

 2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого за-
местителя главы администрации района В.Н.Семенкова. 

 3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Сямженского муниципального района 
http://сямженский-район.рф в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет. 

 4. Информацию о размещении настоящего постановления на офици-
альном сайте администрации Сямженского муниципального района опубли-
ковать в газете «Восход». 
  

 
 
Глава района                                                                                          А.Б.Фролов 
 

 
 

 
 
 
 



Приложение 1 к постановлению  
администрации Сямженского  

муниципального района от 
 09.12.2015 г. № 372     

 
«Приложение 2  к  

муниципальной  
экологической программе 

Сямженского муниципального 
района на 2015-2017 годы 

 
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  
за счет средств бюджета района 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ответственный исполнитель,  
соисполнитель 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2015 2016 2017 
1 2 3 4 

Отдел природных ресурсов и охраны ок-
ружающей среды администрации Сям-
женского муниципального района 

60,0 98,0 98,0 
 
 
» 



Приложение 2 к постановлению  
администрации Сямженского  

муниципального района от 
 09.12.2015 г. №     

 
«Приложение 3  к  

муниципальной  
экологической программе 

Сямженского муниципального 
                                                                                         района на 2015-2017 годы 
 

 
 
 

 Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, 
 областного, бюджета района 

 на  реализацию муниципальной программы 
 

Ответственный исполнитель,  
соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2015 год 2016 год 2017 год 
1 2 3 4 

Всего 60,0 98,0 98,0 
Бюджет района 60,0 98,0 98,0 
Областной бюджет  - - - 
Федеральный бюджет - - - » 

 
 



 
 

Приложение 3 к постановлению  
администрации Сямженского  

муниципального района от 
 09.12.2015 г. №     

 
«Приложение 4  к  

муниципальной  
экологической программе 

Сямженского муниципального 
                                                                                                                                                                   района на 2015-2017 годы 
 
 

    Перечень мероприятий муниципальной экологической программы 

Наименование 
мероприятий  

Сроки      
реализации 

Исполнители Объем финансирования (тыс. рублей)  

всего 2015        2016 2017 
 

ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

Контроль разработки проектов пре-
дельно допустимых выбросов загряз-
няющих веществ в атмосферный воз-
дух 
 

2015-2017 Отдел природных ресур-
сов и охраны окружаю-
щей среды в соответствии 
с ежегодным планом про-
верок 
 

    

ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 



 
* - по согласованию.»

Обустройство и рекультивация объек-
тов размещения отходов 

2016-2017 Отдел природных ресур-
сов и охраны окружаю-
щей среды 

146,0 50,0 48,0 48,0 

 
ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ ИНФОРМИРОВАНИЕ И ОБРАЗОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 

Участие во Всероссийской акции 
«Дни защиты от экологической опас-
ности» 

2015-2017 Отдел природных ресур-
сов и охраны окружаю-
щей среды, организации и 
учреждения района, сель-
ские поселения* 

    

Организация и проведение детских 
экологических театров и участие в об-
ластном конкурсе 
 

2015-2017 Отдел природных ресур-
сов и охраны окружаю-
щей среды, Управление 
образования Сямженского 
района 

70,0 0,0 35,0 35,0 

Организация и проведение экологиче-
ских лагерей 

2015-2017 Отдел природных ресур-
сов и охраны окружаю-
щей среды, краеведческий 
музей 

30,0 10,0 10,0 10,0 

Участие в экологических конкурсах, 
акциях 

2015-2017 Отдел природных ресур-
сов и охраны окружаю-
щей среды, образователь-
ные учреждения 

10,0 0,0 5,0 5,0  
 
 
 
 



 
Приложение 4 к постановлению  

администрации Сямженского  
муниципального района от 

 09.12.2015 г. №     
 

«Приложение 5  к  
муниципальной  

экологической программе 
Сямженского муниципального                                                                                                   

района на 2015-2017 годы 
 
 
 
 

П Л А Н 
реализации муниципальной программы  

на _______2015______ год 
 

Наименование  подпро-
граммы, основного меро-
приятия и (или) ведомст-

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 

Срок Ожидаемый непосредственный результат меро-
приятия / контрольного события 

Финансовое обеспечение за счет средств бюджета му-
ниципального образования  (тыс. руб.) 

начала окончания краткое описа- наименова- единица значение всего в том числе 



венной целевой програм-
мы, мероприятия, реали-
зуемого в рамках основно-
го мероприятия или ведом-
ственной целевой програм-
мы, контрольного события 

участник реали-
зации 

реализа-
ции (на-

ступления 
контроль-
ного со-
бытия) 

ние результата 
(исходя из цели 
мероприятия) 

ние показа-
теля, харак-

тери-
зующего 
результат  

измере-
ния 

показате-
ля 

собст-
венные 
доходы 
бюдже-
та му-
ници-

пально-
го обра-
зования 

субвенции, 
субсидии и 
иные транс-

ферты из 
областного 
бюджета за 
счет средств 
федерально-
го бюджета 

субвенции, 
субсидии и 

иные 
трансферты 
из област-
ного бюд-

жета за 
счет собст-

венных 
средств 

областного 
бюджета 

без-
воз-
мезд
ные 
по-
сту-
пле-
ния 
от 

физи
зи-
чес-
ких 
и 

юри
ди-
чес-
ких 
лиц  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

   Основное Мероприятие 1. 
Охрана атмосферного воз-
духа 

Отдел природ-
ных ресурсов и 
охраны окру-
жающей среды, 
организации и 
учреждения 
района 

01.01.2015 31.12.2015 сокращение вы-
бросов загряз-
няющих веществ 
в атмосферу от 
стационарных 
источников 

х х х - - - - - 

   Мероприятие 1.1. 
Контроль разработки про-
ектов предельно допусти-
мых выбросов загрязняю-
щих веществ в атмосфер-
ный воздух 
 

Отдел природ-
ных ресурсов и 
охраны окру-
жающей среды 

01.01.2015 31.12.2015 Более полный 
учет    объемов и 
источников вы-
бросов загряз-
няющих    ве-
ществ в атмо-
сферный воздух              

 

Количество 
предприятий, 
имеющих 
разрешения 
на выбросы    
загрязняю-
щих веществ                                    

Ед. 17 - - - - - 

Контрольное событие 1. 
 

Отдел природ-
ных ресурсов и 
охраны окру-
жающей среды 

х 31.12.2015 уменьшение ко-
личества выбро-
сов загрязняю-
щих веществ в 
атмосферу от 

Объем за-
грязняющих 
веществ, вы-
брасываемых 
в атмосфер-

тн 2500 х х х х х 



стационарных 
источников   

ный воздух                                                  

Основное мероприятие 2. 
Предотвращение загрязне-
ния окружающей среды 
отходами производства и 
потребления 

Отдел природ-
ных ресурсов и 
охраны окру-
жающей среды  

 01.01.2015 31.12.2015
  

Предотвращение       
загрязнения 
природной сре-
ды отходами       
производства и       
потребления          

х х х 50,0 50,0 - - - 

   Мероприятие 2.1 
Обустройство и рекульти-
вация объектов размещения 
отходов 

Отдел природ-
ных ресурсов и 
охраны окру-
жающей среды  

01.01.2015  31.12.2015
  

Увеличение ко-
личества обу-
строенных мест 
размещения 
ТБО, включен-
ных в экономи-
чески обосно-
ванную схему 
размещения тбо   

Количество 
обустроен-
ных мест 
размещения 
ТБО  

Ед.  1  50,0 50,0 - - - 

   Контрольное событие 2. 

Отдел природ-
ных ресурсов и 
охраны окру-
жающей среды 

х 31.12.2015 

 экологически 
безопасная ути-
лизация твердых 
бытовых отхо-
дов в общем 
объеме образо-
вавшихся твер-
дых бытовых 
отходов  

 Доля эколо-
гически 
безопасной 
утилизации 
твердых бы-
товых отхо-
дов в общем 
объеме обра-
зовавшихся 
твердых бы-
товых отхо-
дов 

 % 

 7,4 

х х х х х 

Основное мероприятие 3. 
Экологическое информи-
рование и образование на-
селения 

Отдел природ-
ных ресурсов и 
охраны окру-
жающей среды, 
организации и 
учреждения 
района, сельские 
поселения*  

01.01.2015  31.12.2015
  

Повышение 
уровня экологи-
ческой культу-
ры, экологиче-
ского образова-
ния населения 

х х х 10,0 10,0 - - - 

   Мероприятие 3.1 
Участие во Всероссийской 
акции «Дни защиты от эко-

Отдел природ-
ных ресурсов и 
охраны окру-

01.01.2015  31.12.2015
  

Повышение                  
экологической        
грамотности 

Доля населе-
ния, при-
нявшего уча-

%  15,0  - - - - - 



логической опасности жающей среды, 
организации и 
учреждения 
района, сельские 
поселения*  

населения, уча-
стие в меро-
приятиях эколо-
гической на-
правленности  

стие в меро-
приятиях 
экологиче-
ской направ-
ленности  

   Мероприятие 3.2 
Организация и проведение 
детских экологических те-
атров и участие в област-
ном конкурсе 
 

Отдел природ-
ных ресурсов и 
охраны окру-
жающей среды, 
организации и 
учреждения 
района, сельские 
поселения* 

01.01.2015 31.12.2015 Повышение эко-
логического 
воспитания 
школьников 

Доля населе-
ния, при-
нявшего уча-
стие в меро-
приятиях 
экологиче-
ской направ-
ленности  

% 15,0 0,0 0,0 - - - 

   Мероприятие 3.3  
Организация и проведение 
экологических лагерей, 
участие в экологических 
конкурсах, акциях 

Отдел природ-
ных ресурсов и 
охраны окру-
жающей среды, 
организации и 
учреждения 
района, сельские 
поселения* 

01.01.2015 31.12.2015 Повышение 
уровня     теоре-
тических знаний 
и практической       
экологической        
подготовки де-
тей      

Доля населе-
ния, при-
нявшего уча-
стие в меро-
приятиях 
экологиче-
ской направ-
ленности  

% 15,0 10,0 10,0 - - - 

   Контрольное событие 3. Отдел природ-
ных ресурсов и 
охраны окру-
жающей среды, 
организации и 
учреждения 
района, сельские 
поселения* 

х 31.12.2015 Повышение эко-
логической 
культуры насе-
ления 

 Доля насе-
ления, при-
нявшего уча-
стие в меро-
приятиях 
экологиче-
ской направ-
ленности  

 %  15,0 х х х х х 

Итого  х х х х х х 60,0 60,0 - - -  

 
* - по согласованию.».


